
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.427 4 de março de 2021 Página 125

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 
14/02/2021 a 15/03/2021, em decorrência do afastamento por Licença Médica do titular ETAMAR CARDOSO 
CAVALHEIRO, matrícula n0. 11065021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, de 
acordo com Boletim de Inspeção Médica n0. 151881, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 
de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 02 de março de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0229, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ELIZABET DE PAULA FERREIRA, matrícula n. 44639022, ocupante do cargo de Professor, classe D3, 
nível 4, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72 e 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, combinado §5º, do art. 40, da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998, e art. 6º e 7º, da Emenda 
Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003 (Processo n. 29/032829/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0230, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MARIA ELIZABETH DE ASSIS MESSIAS, na condição de Filha 
maior inválida, beneficiária do servidor falecido Francisco Messias Alves, matrícula n. 104379021, aposentado no 
cargo de Técnico de Serviços Engenharia, função Técnico de Apoio Operacional, classe F, nível 5, código 70318, 
da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso II, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, §2º e §4º, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §5º e §6º, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, 
a contar de 15 de julho de 2020 (Processo n. 55/503186/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MARÇO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0231, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à SUZANA GONÇALVES CAMARINI, na condição de Cônjuge, beneficiária 
do servidor falecido Edmir Camarini, matrícula n. 81112022, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, 
função Investigador de Polícia, Classe Especial, símbolo 193/221/B5, código 40285, da Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso II, art. 31, inciso II, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.427 4 de março de 2021 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

alínea “a”, art. 44-A, § 2º, § 3º, e § 4º, art. 46 “caput”, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, §5º e 
§6º,  todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei complementar n. 274, de 21 
de maio de 2020, a contar de 1º de janeiro de 2021 (Processo n. 55/502748/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MARÇO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0232, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à IVETE ALVES DA SILVA ROCHA, na condição de Cônjuge e 
representante legal do filho Savio Alves da Silva Rocha, beneficiários do servidor falecido Antonio Carlos da Rocha, 
matrícula n. 17710021, aposentado no cargo de Soldado-PM, símbolo 231/SD/4, código 40020, da Secretaria 
Estadual de Justiça e Segurança Pública do Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a” e “d”, 
art. 9º, §1º, art. 15, “caput” e art. 21, da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, 
§2º, inciso I e II, alínea “a”, §3º, inciso I, §5º, inciso I e II, da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 
24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, com as alterações previstas na Lei n. 13.954, 
de 16 de dezembro de 2019, a contar de 15 de novembro de 2020 (Processo n. 55/503948/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MARÇO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0233, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à GRACIELE PAULIO DA COSTA SANTOS OSTEMBERG, na 
condição de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido Geter de Lorena Ostemberg, matrícula n. 52500022, 
aposentado no cargo de Major-PM, símbolo 231/MAJ/5, código 40011, da Secretaria Estadual de Justiça e 
Segurança Pública do Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a” e “d”, art. 9º, §1º, art. 15, 
“caput” e art. 21, da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, §2º, inciso I e II, alínea 
“a”, §3º, inciso I, §5º, inciso I e II, da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do 
Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, com as alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 
2019, a contar de 5 de dezembro de 2020 (Processo n. 55/504041/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MARÇO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0234, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à DENILDA CEZARIO DA SILVA, na condição de Cônjuge e 
representante legal da filha Maria Eduarda Cezario de Macedo, beneficiárias do servidor falecido Jaime Lopes 
de Macedo, matrícula n. 22757022, aposentado no cargo de Cabo-PM, símbolo 231/CB/5, código 40019, da 
Secretaria Estadual de Justiça e Segurança Pública do Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea 
“a”, art. 9º, §1º, art. 15, “caput” e art. 21, da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea 
“I”, §2º, inciso I e II, alínea “a”, §3º, inciso I, §5º, inciso I e II, da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 
24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, com as alterações previstas na Lei n. 13.954, 
de 16 de dezembro de 2019, a contar de 5 de janeiro de 2021 (Processo n. 55/000354/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MARÇO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.427 4 de março de 2021 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0235, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à SELMA JACYNTHO DE ARRUDA, na condição de Cônjuge, 
beneficiária do servidor falecido Carlos Alberto Paes de Arruda, matrícula n. 12933023, aposentado no cargo de 
Coronel-PM, símbolo 231/CEL/5, código 40009, da Secretaria Estadual de Justiça e Segurança Pública do Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a”, art. 9º, §1º, art. 15, “caput”, e art. 21, da Lei n. 3.765, de 
4 de maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, §2º, inciso I, §5º, inciso I, da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro 
de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, com as alterações previstas na 
Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, a contar de 19 de dezembro de 2020 (Processo n. 55/000225/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MARÇO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0236, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à LUCIMAR PEREIRA DOS SANTOS MARTINS, na condição 
de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido Donizete Domingos Martins, matrícula n. 11614022, aposentado 
no cargo de Subtenente-PM, símbolo 231/STE/6, código 40015, da Secretaria Estadual de Justiça e Segurança 
Pública do Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a”, art. 9º, §1º e art. 21, da Lei n. 3.765, de 
4 de maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, §2º, inciso I, §5º, inciso I, da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro 
de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, e art. 15, “caput”, da Lei n. 
3.765, de 4 de maio de 1960, com as alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, a contar 
de 28 de outubro de 2020, a contar de 13 de dezembro de 2020 (Processo n. 55/504120/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MARÇO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0237, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte, sub judice, à ADELAIDE DO NASCIMENTO, na condição de 
Companheira, beneficiária do servidor falecido Gonçalo Sabino Lima Lobo, matrícula n. 5386022, aposentado no 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, classe D, nível 5, código 70286, da Agência Estadual de Defesa Sanitária 
Animal e Vegetal do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão judicial, conforme Autos n. 
1416859-04.2020.8.12.0000, com validade a contar de 1º de janeiro de 2021 (Processo n. 55/504104/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0238, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.427 4 de março de 2021 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

à servidora MARIA APARECIDA GIL ALVARENGA FLÔR, matrícula n. 21063021, ocupante do cargo de Professor, 
classe F3, nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III e IV, §4º, inciso II, §5º, art. 
7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos III 
e IV, §4º, inciso II, §5º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo 
n. 29/042929/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0239, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à CÉLIA TELES DE ALENCAR, na condição de Companheira 
e aos filhos Guilherme de Alencar Ribeiro e Nicole de Alencar Ribeiro, beneficiários do servidor falecido Ronaldo 
Soares Ribeiro, matrícula n. 115412021, que detinha o cargo de Subtenente-BM, símbolo 231/STE/5, código 
40036, da Secretaria Estadual de Justiça e Segurança Pública do Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso 
I, alínea “a” e “d”, art. 15, “caput”, e art. 21, da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea 
“I”, §2º, inciso I e II, alínea “a”, §3º, inciso I, §5º, incisos I e II, da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 
24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, com as alterações previstas na Lei n. 13.954, 
de 16 de dezembro de 2019, a contar de 19 de setembro de 2020 (Processo n. 55/503799/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE MARÇO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 43 DE 2 DE MARÇO DE 2021.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

	 CREDENCIAR Rubison Wolffugran, CNH nº 00319111377, categoria AB, pertencente ao quadro de pessoal 
da Prefeitura Municipal de Iguatemi, cedido para Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, 
através do Termo de Cooperação Técnica nº 017/2016, a conduzir veículo oficial desta Agência, com base no 
disposto no art. 6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013, com validade a contar da data da publicação 
até 31 de dezembro de 2022.

 	 CAMPO GRANDE-MS, 2 de março de 2021.

                    ANDRE NOGUEIRA BORGES
                     Diretor-Presidente 

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Portaria “P” FCMS/N.º 015/2021, DE 02 DE MARÇO DE 2021 .

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

CONCEDER progressão funcional ao servidor abaixo relacionado, do Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, para os níveis especificados, 
com fulcro no art.9 da Lei n. 4.889, de 26 de julho de 2016 (processos n. 51/000704/2021). 


